iam, quic
i misericor.
Deum vide.
vocabuntur
propterju-
calorum:
ilia?
u tanquam
cipientibus
non prae-
natur.
Paupera
obedientia
eligiositas
ur:
cidunt, n
elestis glor
nibus opo
& in zit

M· TULLII CICERONIS PARADOXA AD M· BRUTUM.

Animadvertis, Brute, sepè Catonem avunculum tuum, cùm in senatu sententiam diceret, locos graves ex Philosophia tractare, abhorrentes ab hoc usu forensi, & publico: sed dicendo consequitamen, ut illa etiam populo probabilia viderentur. Quod eo maius est ibi quam aut tibi, aut nobis: quia nos ea Philosophia plus utimur, quæ peperit dicendi copiam, & in qua dicuntur ea, quæ non multum discrepant ab opinione populari: Cato autem perfectus, mea sententia, Stoicus, & ea sentit, quæ non sane probantur in vulgus: & in ea heresi est, quæ nullum sequitur florem orationis, neque dilatat argumentum, sed minutis interrogatiunculis, & quasi punctis, quod proposuit, efficit. Sed nihil est tam credibile, quod non dicendo fiat probabile: nihil tam horridum, tam in cultum, quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur, quod cùm ita putarem, feci etiam audacius, quam ille ipse, de quo loquor. Cato enim duntaxat de magnitudine animi, de continentia, de morte, de omni laude virtutis, de diis immortalibus, de charitate patriæ, Stoicè solet, nullis oratoriis ornamentis adhi-

M. T. CICERONIS.

bitis, dicere: ego verò illa ipsa, quavix iō gymnasii,
Et in otio Stoici probant, ludens conjeci in communes
leccos: qua quia sunt admirabilia, contrāque opinio-
nem omnium, ab ipsis etiam παράδοξα appellantur:
tentare volui, possentne proferri in lucem, id est, in
forum, Et ita dici, ut probarentur: an alia quedam
esset erudita, alia popularis oratio: eoque scripsi liben-
tiūs, quod mihi ista παράδοξα que appellantur, maxi-
mè videntur esse Socratica, longeque verissima. Acci-
pies igitur hoc parvum opusculum lucubratum his jam
contractioribus noctibus, quoniam illud majorum vi-
giliarum manus in tuo nomine apparuit: Et degusta-
bis genus hoc exercitationum mearum, quibus uti
consuevi, cum ea, quae dicuntur in scholis detinā, ad
nostrum hoc oratorium transfero dicendi genus. Hoc
tamen opus in apertum ut referas, nihil postulo: non
enim est rite, ut in arce poni possit, quasi illa Mi-
nerva Phidiae: tale tamen est, ut ex eadem officina
exisse videatur.

L.

Quod solum bonum honestum.

exordium
Vereor, ne enī vestrum ex Stoicorum hominum
disputationibus, non ex meo sensu de prompta hec
videatur oratio: dicam tamen quod sentio; Et dicam
brevius, quam restanta dici possit. Nunquam me
bercule ego pecunias istorum, neque tecta magnifica,
neque opes, neque imperia, neque eas, quibus maximè
astricta sunt, voluptates, in bonis rebus esse nume-
randas duxi, quippe cum viderem, homines his rebus

circum-

PARADOXA.

3

circumfluentes, ea tamen desiderare maximè, quibus
abundarent. Neque enim unquam expletur, nec sa-
tiatur cupiditatis sitis: neque ea solum quæ habent,
libidine angendi cruciantur, sed etiam amittendi
metu. In quo equidem continentissimorum hominum
majorum nostrorum sapè require prudentiam, qui hac
imbecilla & commutabilia pecunia membra solo verbo
bona putaverunt appellanda, cùm re ac factis longè
aliter judicavissent, potest enim bonum cuiquam malo
esse? aut potest quisquam in abundantia bonorum ipse
esse non bonus? ac qui ista omnia talia videmus, ut &
improbi habeant, obsint probis. Quamobrem, liceat
irrideat si quis velit, plus apud me vera ratio valebit,
quām vulgi opinio: neque ego unquam illum bona perdi-
disse dicam, si quis pecus, aut suppelletilem amiserit:
nec non sapè laudabo sapientem illum. Biantem, ut op-
nor, qui numeratur inter se pētū sapientes: cuius cùm
patriam Prianem cepisset hostis, caterique ita fugerent,
ut multa de suis rebus secum asportarent, cùm esset
admonitus à quodam, ut idem ipse faceret: ego vero,
inquit, facio: nam omnia mea tecum porto. Ille has
ludibria fortune ne sua quidem putavit, qua nos appel-
lamus etiam bona. Quid est igitur, queret aliquis,
bonum? si quid rectè sit, & honestè, & cum virtute,
id benè fieri, vere dicitur: & quod rectum, & honestum,
& cum virtute est, id solum opinor bonum. Sed hac
videri possunt obscuriora, cum sine appositione exem-
plorum lentius disputantur: vita atque factis illustran-
da sunt summorum virorum hæc, quæ verbis subti-
lius, quām satis est, disputari videntur. Quero
enim à vobis, num ullam cogitationem habuisse vide-
antur ii, qui hanc Remp. tam preclarè fundatam nobis

A 2

relique-

M. T. CICERONIS

reliquerunt, aut auri, atque argenti ad avaritiam,
aut amoenitatum ad delectationem, aut suppelletilis
ad delicias, aut epularum ad voluptates. Ponite
ante oculos unumquemque Regum. Vultis incipiam
a Romulo; vultis post liberam civitatem ab iis ipsis,
qui liberaverunt eam? Quibus tandem Romulus gra-
dibus ascendit in cœlum? iisne, qui isti bona appellant,
an rebus gestis, atque virtutibus? Quid autem Numa
Pompilius? minusne gratas diis immortalibus capedi-
nes, ac fictiles urnulas fuisse, quam filicatas isto-
rum pateras arbitramur? Omitto reliquos, sunt enim
omnes pares inter se, præter Superbum. Brutum vero
si quis roget, quid egerit in patria liberanda, si quis
reliquos item ejusdem consilii socios: quid spectarint,
quid secuti sint: num quis existat, cui voluptas, cui
divitiae, cui denique præter officium fortis & magni
viri, quidquam aliud propositum fuisse videatur? Quæ
res ad necem Porsenna? Q. Mutium impulit, sine ulla
spe salutis sua? Quævis Horatium Coclitem, contra
omnes hostium copias, tenuit in ponte solum? quæ pa-
trem Decium quæ filium devovit, ac immisit in arma-
tas hostium copias? Quid continentia C. Fabritii, quid
tenuitas virtus M. Curii sequebatur? quid duo pro-
pugnacula belli Punici Cn. & P. Scipiones, qui Cartha-
ginensium adventum corporibus suis intercludendum
putaverunt? quid Africanus major? quid minor?
quid inter horum etates interjectus Cato? quid innu-
merabiles alii? [nam domesticis exemplis abunda-
mus.] An putamus quemquam horum cogitasse quid-
quam invita sibi expetendum, nisi quod laudabile esse,
& præclarum videretur? Veniant igitur irrisores hu-
ius orationis ac sententie: & ja n vel ipsi judicent,

PARADOXA.

3

utrum se horum alicujus, qui marmoreis tectis ebore,
 & auro fulgentibus, qui signis, qui tabulis, quicæ-
 lato auro & argento, qui Corinthiis operibus abun-
 dant: an C. Fabritii, qui nihil eorum habuit, nihil
 habere voluit, similes esse malint. Atque hæc quidem,
 quæ modo huc, modo illuc transferuntur, facile
 adduci solent, ut in rebus bonis esse negent: Illud ta-
 men artè tenent, accurateque defendunt, voluptatem
 esse summum bonum: quæ quidem mihi vox peccatum
 videtur esse, non hominum. Tu, cum tibi, sive Deus,
 sive mater, ut ita dicam, rerum omnium natura de-
 derit animum, quo nihil est præstantius, neque divi-
 nius, sic te ipse abjicies, atque prosternes ut nihil inter-
 te, atque inter quadrupedem aliquid putas interesse?
 quidquām ne bonum est, quod non eum, qui possidet, me-
 biorem faciat? ut enim quisque est maximè boni par-
 ticeps, ita & laudabilis maximè: neque est ullum ho-
 num, de quo non is, qui id habeat, honestè possit gloriari.
 quid autem est horum in voluptate? melioremne efficit,
 aut laudabiliorem virum? an quisquam in potius dis-
 voluptatibus gloriâ sese & predicatione effert? atqui,
 si voluptas, quæ plurimorum patrocinii defenditur,
 in rebus bonis habenda non est, eaque quò est major, eo
 magis mentem è sua sede & statu dimovet; profectò
 nihil est aliud benè & beatè vivere, nisi honestè & reditè
 vivere.

II.

Quòd scipso contenta virtus ad beatè vivendum.

Nec verò ego M. Regulum erum nosum, nec infe-
 licem, nec miserum unquam putavi: non enim

A 3

magna-

magnitudo animi ejus cruciabatur à Poenis, non gravitas, non fides, non constantia non ulla virtus, non denique animus ipse: qui tot virtutum praesidio munitus tantoque comitatu circumseptus, cum corpus ejus caperetur, capi certe ipse non potuit. c. vero Marium vidimus: qui mihi secundis in rebus unus ex fortunatis hominibus, in adversis unus ex summis viris videbatur: quo beatius esse mortali nihil potest. Nescis insane, nescis, quantas vires virtus habeat. nomen tantum virtutis usurpas: quid ipsa valeat, ignoras, nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex se, quaque in se uno sua ponit omnia, ejus autem spes omnis, & ratio, & cogitatio pendet ex fortuna, huic nihil potest esse certi, nihilque quod exploratum habeat permansurum sibi ne unum quidem diem, eum tu hominem terreto, si quem eris nactus istiusmodi, mortis, aut exilii minis: mihi vero quicquid acciderit in tam ingrata civitate, ne recusanti quidem evenerit, non modo non repugnanti. quid enim ego laboravi, aut quid egi, aut in quo evigilaverunt curæ & cogitationes meæ, si quidem nihil peperit tale, nihil consecutus sum, ut in eostatu essem, quem neque fortuna temeritas, neque inimicorum labefaceret injuria? Mortemne mihi militaris, ut omnino ab hominibus; an exilium, ut ab improbis demigrandum sit? mors terribilis est iis, quorum cum vita omnia extinguuntur: non iis, quorum laus emori non potest. exiūm autem terrible illis, quibus quasi circumscriptus est habitandi locus; non iis, qui omnem orbem terrarum, unam urbem esse ducunt. Temserie, te ærumna premunt omnes, qui te beatum, qui te florentem putas: tua libidines te torquent: tu dies noctesque cruciaris, cui nec satis est, quod

PARADOXA.

7

quod est, & id ipsum, quod habes, ne non diuturnum futurum sit, times: te conscientiae stimulane maleficiarum tuorum, remetus exanimant judiciorum, atque legum: quocumque aspexisti, ut furie, sic tua tibi occurrunt injuriae, quae te respirare non sinunt. Quamobrem, ut improbo, & stulto, & inertis nemini bene esse potest, sic bonus vir, & fortis, & sapiens, miser esse nemo potest. nec verò, cuius virtus moresque laudandi sunt, ejus non laudanda vita est: neque porrò fugienda vita, quæ laudanda est: esset autem fugienda, si esset misera. Quamobrem quidquid est laudabile, idem & beatum, & florens, & expetendum videri debet.

III.

Quòd æqualia peccata.

PArva, inquis, res est, atqui magna culpa. nec enim peccata rerum eventu, sed vitiis hominum metienda sunt. in quo peccatur, id potest aliud alio majus esse, aut minus: ipsum quidem illud peccare, quoquæ te verteris, unum est. Auri navem evertat gubernator, an paleæ, in re aliquantum, in gubernatoris infititia nihil interest. Lapsa est alicujus libido in muliere ignota: dolor ad pauciores pertinet, quam si petulans fuisset in aliqua generosa ac nobili virgine: peccavit verò nihilominus: si quidem est peccare, tanquam transire lineas: quod cum feceris, culpa commissa est: quam longè progrediare, cum semel transferis, ad augendam transeunti culpam nihil pertinet, peccare certè licet nemini: quod autem non licet, in hoc uno tenetur, si arguitur non licere,

id nec maius , nec minus unquam fieri potest : quoniam in eo est peccatum , si non licuit . quod semper unum & idem est , quæ ex eo peccata nascantur , aequalia sint operet . Quod si virtutes pares sunt inter se , paria esse etiam vicia necesse est . at qui pares esse virtutes , nec bono viro meliorem , nec temperante temperantiorum , nec fortis fortiorum , nec sapiente sapientiorum posse fieri , facilimè potest perspici . An virum bonum dices , qui depositum nullo teste , cum lucrari impunè posset , auripondo decem reddiderit : si idem in decem millibus non idem fecerit ? aut temperantem eum , qui se in aliqua libidine continuerit , in aliqua effuderit ? una virtus est , consentiens cum ratione , & perpetua constantia : nihil huic addi potest , quo magis virtus sit : nihil demi , ut virtutis nomen relinquatur . & enim si benefacta , rectè facta sunt , & nihil recto relictus ; certè nec bono quidem melius quidquam inveniri potest . Sequitur igitur , ut etiam vicia sint paria : si quidem pravitates animi rectè vicia dicuntur . at qui quoniam pares virtutes sunt , rectè etiam facta , quando à virtutibus proficiscuntur , paria esse debent , itemque peccata , quoniam ex vitiis manant , sint aequalia necesse est . A Philosophis , inquit , ista surmis . Metuebam , né à lenonibus diceres . Socrates disputabat iste modo . Bene hercule narras . nam istum doctum & sapientem virum fuisse , memoriæ traditum est . Sed tamen quaro ex te [quando verbis inter nos contendimus , non pugnis] utrum potius de bonis est querendum , quid bajuli atque operarii , an quid homines doctissimi senserint ? presertim cum hac sententia non modo verior , sed ne utilior quidem hominum vitæ reperiulla possit ? quæ vis est enim , quæ magis

PARADOXA.

9

magis arceat homines ab improbitate omni , quām se
senserint, nullum in delictis esse discriminē : aequē pec-
care se, si privatis , ac si magistratibus manus infe-
rant ? quamcūque in domum stuprum intulerint ,
eandem esse labem libidinis ? Nihilne igitur interest
[nam hoc dicet aliquis] patrem quis necet , an ser-
vum ? Nuda ista si ponas , iudicari , qualia sint , non
facilē possunt. patrem vitā privare , si per scelus est:
Saguntini , qui parentes suos liberos emori , quām
servos vivere maluerunt , parricida fuerunt : ergo &
parenti nonnunquam adimi vita sine scelere potest , &
servo sēp: sine injuria non potest. Causa igitur hec ,
non natura distinguit : quae quando alteri accessit , id
sit propensius : si utrique adjuncta sit , paria fiant ne-
cessē est. illud tamen interest , quod in servō necando si
ad sit injuria , semel peccatur : in patris vita violan-
da , multa peccantur : violatur is qui procreavit : is ,
qui aluit : is , qui eruditivit : is , qui in sede ac domo ,
atque in Rep. collocavit . multitudine peccatorum præ-
stat , eoque pœna majore dignus est. sed nos in vita ,
non quae cuique peccato pœna sit , sed quantum cuique
liceat , spectare debemus. quidquid non oportet scelus
esse : quidquid non licet , nefas putare debemus :
etiamne in minimis rebus ? Etiam : si quidem rerum
modum fingere non possumus , animorum modum te-
nere possumus. Histrion si paul: se movit extra nume-
rum , aut si versus pronunciatus est syllabā unā bre-
vior aut longior , exibilatur , & exploditur : in vita ,
qua omni gestu moderatior , omni versu aptior esse
debet , ut in syllaba peccare te dices ? Poëtam non
audio in nūgis : in vita societate audiam cīvens digitis
peccata dimetientem sua ? Si sic visa sint breviora ,

A §

leviora

leviora qui possint videri? cùm quidquid peccatur,
perturbatione peccetur rationis, atque ordinis: per-
turbata autem semel ratione & ordine, nihil possit addi,
quo magis peccari posse videatur.

IV.

Quod omnes stulti insaniunt.

Ego verò te non stultum, ut sépè: non improbum,
ut semper: sed dementem & insanum ratiotibus
addicam necessariis. Hæc in Clodium, à quo in
exilium ejactus erat. Sapientis animus magnitudine
consilii, tolerantiarum rerum humanarum, contemplatione
fortuna, virtutibus denique omnibus, ut mænibus,
septus vincetur, & expugnabitur, qui ne civitate
quidem pelli potest? quæst enim civitas? omnisne
conventus ferorum, & immanum? omnisne etiam
fugitorum, ac latronum congregata unum in locum
multitudo? certè negabis. Num igitur erat illatum
civitas, cùm leges in ea nihil valebant: cùm judicia
jacebant, cùm mos patrius occiderat: cùm ferro pulsis
magistratibus, senatus nomen in Rep. non erat, cum
prædonum ille concursus, & te duce latrocinium in foro
constitutum, reliquia conjurationis à Catilina furtis
ad tuum scelus, furorēmque conversæ, num civitas
erat? Itaque pulsus ego civitate non sum, quæ tum
nulla erat; accersitus in civitatem sum, cùm esset in
Rep. consul, qui tum nullus fuerat: esset senatus, qui
tum occiderat: esset consensus populi liberi, cùm esset
juris, & aequitatis [quæ vincula sunt civitatis] re-
petita memoria. At vide quām ista tui latrociniī tela